una berretta alta allacciata sotto il mentol ed interno ad esse un

velo che cadc da un lato sullc spalle. ouel marmo rappresenta

llincoronazione del re dtltalia o dei humani in Monza. Anche liarci

vescovo castone forriano ncl concilio tcnnto a Scrgamo nel tan

vieto agii ecclesiastici - infulam de seta sive serico more laicali et

u capucia ad morem laicorum. . .. nec capucium ad formam. sicut

u vulgariter dicitur. u

ll duca Prancesco Sforza. che riformo gli statuti comaschL muta

anche il colore delle berrette dei messi municipalh e te velle

bianche e rosso

Sl m cum c tit servi-tores cumani praecepta

v et praeconizamcnta quae fcccrinh guarcntenL n

Le relazioni cursoriali di intimazioni eseguite per ordine dei

giudici venivano eseguite con apposito atto redatto da notaios dj

cui esibisco qui due esempi tolti da carte originali conservata nel

liarchivio di s. redele in Milanoz

n Anno mecum die lnne. tertio intrantis decembris. indictione

in prima ln presentia Luterii tilii quondam Martini nancillioni de

n vicoy et lacobi til. q. Petri de xovella de lnsulay quoi habitant in

se loco de Morbegno. et Aydantis til. q. nenzii de Saxo de ltovoredo

w rogatorum testium vcstiellus de s. Abundio servitur coniunis de

n comis dixit et guarcntacit se precepisse infrascriptis hominibus

v et personis omnibusl ut hodie sint coram dom. Arialdo de Lalio

v de cumis iudice et consule de iustitia reddere testimonium et

a dicere veritatem de causas que vertitur inter dom. Alcherium

v vicecomilcm et fratres et filios ete n ln una causa promossa dat

capitolo di s. autemia d1sota.cosi il messo riferiscez u ucccxxxw

v die sabati. primo mensis decembris coram dom. nonincontro

- cayrolo iudice et consule cumano dc iustitia ad bovem retulit

n guarcntando ttalvolta dicevasi invecc z sacramento o/licii suij otio

v de la Porta servitur cumanus se die martis proxime pretorii-1

--s.-...-.a..
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. ivisso in loco de Salta et. de Spurano et de Stabio et de campo

- ad domos iohannis de Nobiallo, Lafrancoli do Sera etc. omnium

ii de insulla causa predandi eos ad petitionem capitoli ecclesie

.. g, Euphemie de insula usque ad quantitatem some unius blave

.. pro quolibet et solid. v nov. pro quolibet et congiorum quatuor

,, vini pro qualibet occaxione decime dicti capitulig et ipsi ctqui.

n libet eorum vetuerant predam ipso servitori, quam eis et cuili

» bet eorum tacere volebat ad pelicionem suprascripti capitoli;

v unde dictus servitor precepit eis et cuilibet eorum ut hinc ad

n diem veneris prox. sint coram dicto consule facere iustam de

. fensionem prede vetite, alioquin dabitur eis et cuilibet eorum

,, bannum prede vetite ct procedetur de iure ad peticionem su

n prascripti capitoli etc. n Nell‘istesso stile sono redatti molti altri

atti di questo genere da me veduti.

Preconizamenta erano le intimazioni o diflide fatte da quei messi

medesimi che facevano ciò che cl'iiamavasi guarcntare: una carta

del eo aprile 1987 ci dà un’ idea di un atto di simil genere.

.. nom. nicolai de Ferando iudex et consul cumauus de iustitia ad

s ursum imposuit et in mandatis dedit cuilibet servitori cumano,

I ut eins precepto vadat ad locum de Salla de Insula in t‘ontratam

o et ad domum,ubi solebant stare et habitare quondam Anselmus

o et ottcbonus de Marcho de Salla, et ibi preconizet et exclainet

.. alta voze, insuper requirat parentes et agnatcs filios et tilios

- propinquos et adtines, et specialitcr lafrancum filium dicti q.

n ottoboui et Mayfredum tilium dicti q. Ottoboni, si voluerint esse

n heredes dictorum defunctoruml vel eorum res et bona defendere,
lu sint et veniant coram dicto consule hinc ad diem iovis proximam

u facere racionem capitulo et ecclesic s. Eufemie de lnsula de somis

n tribus furmenti ecc. , alioquin dictus consul daret possessionem de

I terris et rebus ipsarum etc. u

38. - cxxxv. c U! servi/ores non possint esse procuratores

n nec accipere iura et eclioncs. n

ln pratica però derogavasi non di rado, e forse abusivamente ,

a questo divieto, ed i privati costituivano i messi del comune loro

procuratori e rappresentanti in molte emergenze per la veccbia

pratica che questi aveano degli affari. in una carta del ea giugno

isse veggo un Pietro Bellinzona messo comunale acquistare a nome

del monastero di s. Abbondio un molino di proprietà del comune

medesimo a porta monastero ed alcuni piccoli appezzamenti di

terreno in quelle vicinanze: u dom. Martinus carpanus index con

- stitutus per consilium generale comunis de Cumis ad vendiciones

I faciendas communanciarum comunis de Cumis cellehratum in

u nchv die martis xl escuntis aprilis ad sonum campane more so

. lito convocato in pallacio comunis de Cumis, fecit venditionem et

a datum nomine ccmunis de cumis Petro de Birizona servitori cu

n mano recipienti ad partem et utilitatem mouasteriis. Abuudii etc. n

39. -- cxxxlx u Possesszlo corporalis I

Ecco con quale atto danasi ad alcuno il possesso corporale di

beni immobili in via giudiziaria:

' - in nomine domini : mecum die xi intrantis augustil indict. su.

I Albertus de Trocco de Curcgnolla servitur cumanus de cumis

I nomine et ex parte et prerepto dominorum iiaxiani l‘occaloda

I et. Lancerii et Berloldi consulum cumanorum, prout dicebat,

I posuit in corporalem possessionem Guifredum de Brugnio de

I Insula nova ad partem et utilitatem monasterii s. Iohannis de

v campo de Insula nominative de pecia una terre iacentis in ter

I ritorio de Garzolla sive Usutii, ubi dicitur in Caniana etc.: ita

I ut predictum monasterium s. iohannis et sui servientes amodo

I possidere debeant snpiascriptas res, salvo tamen iure aliarum

I personarum. Actum insule etc. v

a ttlccutxy secundo exeunte iulio. Dom. Mafeus de Pizallis iudex

I causarum pallacii comunis de Cumis dedit parabolam et licen

I ciam dom. abati monasterii s. Abundii Cumarum, seu Nichollino

I Lavizario de Cumis, qui stat Stazone , ct Laurentio de Famiana

1- de Sondalli sindicis et procuratoribus dicti monasterii nomine

n dicti monasterii et conventus, et cuilibet eorum, intrandi et

n aprendendi nomine dicti monasterii ct conventus eorporallcm pos

I sessionem tenutam per forciam ct sine aliquo vinculo banni

I comuni de Cumis de omnibus infrascriptis terrisy domibus et

I sediminibus et mansionibus ct det-imis iacentibus in dicto loco

v et territorio de Sondalli etc. n

w- -- CXLVlll. K De illis qui remoti sunt ab o/licio

n tabellionalun n

La pena infamante a cui andavano soggetti i notai cho avessero

tradito la fede pubblica o privata, vien descritta negli statuti del

collegio de‘ notai: n item statutum est quod si contingcrit amodo

" in antea aliquem notarium sententiari seu declarari pro in

» fame, quod abbates dicti collegii teneantur et debeant facere

I preconizari in locis debitis civitatis cumarum prima die sabati, post

I quam declaratus fuerit pro infame, utsupra, nomen et cognomen

n ac parentellam dicti sic ut supra infamati, et hoc ut ad omnium

u notitiam pervenire queat u (cap. X).

Il notaio Morbio Luvato compare in una carta da lui rogata ii

9 giugno titio e vi si qualitica eziandio come giudice: a Ego Mor

- bius Luvatus index hanc certam etc. - L'n Morbio pure notaio

e giudice, forse lo stesso, rogo un atto del eo giugno uso

ttt e- cum a De previsione habita super notariis '

II substituendis ad rcficienda. inslmmcntu. I

Le copie degli istromenti redatti d'altri notai, già regali e pub

blicati, deveano essere autorizzate dai giudici e consoli di gio

stizia , o molto più di quelli che non poterono esser compiti perla

morte del notaio, e tale autorizzazione dovea essere accennata dal